REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________ DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das Cidades
informações sobre o plano emergencial
para  recuperação  da  cidade  de
Manaus.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério das Cidades o seguinte pedido de informação:

Em abril do último ano, a cidade de Manaus foi castigada pelas chuvas,

que  deixou  aproximadamente  30  mil  desabrigados,  obrigando  a  Prefeitura  a

declarar  estado  de  calamidade.  Na  ocasião,  os  Ministros  das  Cidades  e  da

Integração Nacional  visitaram a cidade para comprovar  os  estragos causados

pelas chuvas.

Ademais, foi entregue aos referidos ministros um relatório com 98 pontos

da  cidade,  cuja  ação  pública  seria  fundamental  para  a  recuperação  da  infra-

estrutura do município.

Entretanto, passados exatos 12 meses da visita dos ministros, as obras de

recuperação  da  infra-estrutura  de  Manaus  não  foram  concluídas.  Segundo  a

Prefeitura de Manaus e o Governo do Estado, o Governo Federal não repassou

recursos para investir na recuperação da cidade.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O  motivo  pelo  qual  este  Ministério  não  repassou  os  recursos

referentes ao plano emergencial para recuperação da cidade de

Manaus; *
7
4
6
C
9
1
F
6
5
6
*

  7

46
C

91
F6

56

• Se  há  previsão  orçamentária  em 2008  para  atender  as  áreas

destruídas pelas chuvas contidas no relatório entregue ao Ministro

em abril do último ano.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
7
4
6
C
9
1
F
6
5
6
*

  7

46
C

91
F6

56

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________ DE 2008